trouverront me debvoir [competer] et [appartenir]. / Ensamble aussy je leurs remetz 

comme dessus tous droitz, titres, raisons, actions et prop[rietez], que je puis avoir 

tant par lettres que hors de lettres [sur] la seigneurie et juris[d]iction dudy Blonay, 

/ voulant tous iceulx droitz designez tiltres, actions et querelles debvoir estre bons 

et valides pour mesdictz heritiers aimmé auparavant ce present mondict testament 

faisoient et / estoient pour moy ladicte testateresse non entendant nullement que ce 

present mondit testament corrompu ny dimynuer par personne quelzconque en 

maniere que ce soit, en revoquant / et adnullant moy ladicte testateresse, par la 

teneur de ces presentes lettres tous aultres testaments, donations et ordonnance, 

lesquelz pourrois avoir faict et ammandez le temps passé et veulx / que ce present 

mondit testament demeure perpetuellement en la forte vigueur et valeur [car] aussi 

j’ai estee de vouloir et intention. 

[14] Voulant moy la dessus nommee testateresse que / ce present mondit testament 

vaille et doye valoir sçelon tous droitz canons et ceulz tant escrpitz que non escriptz, 

et sy ne valoit selon iceulz droitz, qui soit vallide selon donation / faictes pour cause 

de mort ou entre les vifz, et sy ne debvoit valoire selon icelles donations, qui vaille 

tous droitz testamentaires de codicilles, et sy nestoit vallide selon iceulx / droitz de 

codicilles, je veulx qui vaille et doye valoir en la meilleure mode et forme que ung 

testament vallide pourroit et debvoir valoir selon les bons us et bonnes / coutumes 

du pays et du lieu, toutes exceptions hostees et tous frans baratz et empeschementz 

cessans. 

Ponné et faicte dedans le chasteau de Blonay, soub le scel / de noble seigneur 

Laurent Gasser330, bailly de Viveys et capitaine de Chillon pour la part de la 

magnificence de nos souverins seigneurs et princes de Berne / sans prejudice de luy 

ny des siens. Avecq le signet manuel du notaire juré, soubsigné en verification et 

corroboration de ces presentes lettres qui furent donnees / le quatrieme jour du moys 

de febvrier l’an de grace notre Seigneur courant mil cinq cens quarante et huit. 

Presentz honnetestes personnes Clément Cojonay, / Anthoine Syrod et Nicod 

Burrion, tous parroissiens dudit Blonay, tesmoingtz a ce requis et de la propre 

bouche dicelle noble testateresse demandez et appellez. 

Ce present testament a esté / levé au prouffit desditzs / deux heritiers et des / leurs